



Medienmitteilung

1. Juni 2017

SIX Swiss Exchange AG
Selnastrasse 30
Postfach
CH-8021 Zürich
www.six-swiss-exchange.com

Media Relations:
T +41 58 399 2227
F +41 58 499 2710
pressoffice@six-group.com

Kennzahlen SIX Swiss Exchange: Mai 2017

- **Deutlich mehr Handelsaktivitäten in allen Segmenten: Insgesamt 33,9% mehr Handelsumsatz und 29,9% mehr Abschlüsse als im Vormonat**
- **Handelsumsatz in den ersten fünf Monaten steigt im Vergleich zum Vorjahr um 5,8% auf CHF 601,9 Mrd.**
- **Durchschnittlicher Handelsumsatz pro Tag seit Jahresbeginn beläuft sich auf CHF 5,8 Mrd.**

Im Mai 2017 wurden an SIX Swiss Exchange insgesamt 4'903'873 Abschlüsse mit einem Handelsumsatz von CHF 132,1 Mrd. getätigt. Gegenüber dem Vormonat entspricht dies einer deutlichen Steigerung von 33,9% beim Umsatz und 29,9% bei den Abschlüssen. Sämtliche Handelssegmente haben zu diesem Ergebnis beigetragen. Im Vergleich zum Mai wies der April jedoch 3 Handelstage weniger auf. In Bezug auf die Anzahl Abschlüsse ist der Mai in diesem Jahr der bisher stärkste Monat, in Bezug auf den Umsatz nach März der zweitstärkste. Umsatzstärkster Titel im Mai war Nestle N, der Titel mit den meisten Abschlüssen CS Group N. Der umsatzstärkste Handelstag des Monats war der 2. Mai mit CHF 9,6 Mrd.

Die Handelsvolumen sind auch gestiegen, wenn man den Zeitraum seit Jahresbeginn betrachtet. Der Handelsumsatz liegt mit CHF 601,9 Mrd. um 5,8% höher als in der gleichen Vorjahresperiode. Zugenommen hat auch die Anzahl Abschlüsse – um 2,3% auf 21'540'389. Pro Handelstag wurden an SIX Swiss Exchange in den ersten fünf Monaten somit durchschnittlich CHF 5,8 Mrd. umgesetzt.

Alle Handelssegmente haben im Mai deutlich wachsende Volumen verzeichnet. Das Segment *Aktien inkl. Fonds + ETPs* übertraf mit einem Umsatz von CHF 105,1 Mrd. den Vormonatswert um 32,5%. Die Anzahl Abschlüsse stieg um 29,9% auf 4'715'497. Bei den *ETFs* wuchs der Handelsumsatz um 37,3% auf CHF 11,1 Mrd. und die Anzahl Abschlüsse steigerte sich um 29,6% auf 98'880. Bei den *Strukturierten Produkten und Warrants* stieg der Umsatz gar um 50,6% auf CHF 1,7 Mrd. Zudem wurden 39,4% mehr Abschlüsse (58'191) verzeichnet. Bei den *Anleihen CHF* erhöhte sich die Anzahl der Abschlüsse um 21,5% auf 29'187, der Umsatz wuchs um 38,9% auf CHF 11,2 Mrd.

Im Mai wurden 24 neue *Anleihen CHF* (+4,3%) und 3'289 neue *Strukturierte Produkte und Warrants* (+68,1%) zugelassen. Damit wurden seit Jahresbeginn insgesamt 114 neue *CHF Anleihen* (+2,7%) und 14'149 neue *Strukturierte Produkte und Warrants* (-10,0%) kotiert.

Die wichtigsten Aktienindizes sind im Mai 2017 alle gestiegen: Der Blue-Chip-Index *SMI®* notierte Ende Mai bei 9'016.6 Punkten (+2,3% gegenüber dem Vormonat, +9,7% gegenüber Ende 2016). Der Stand des *SLI Swiss Leader Index®* betrug 1'416.7 Punkte (+0,5% / +9,2%) und der breiter gefasste *SPI®* zeigte 10'248.9 Punkte (+2,7% / +14,3%). Der *SBI® AAA-BBB Total Return* stieg gegenüber April (+0,2% / +0,5% gegenüber Ende 2016) auf 136.9 Punkte.

Seit Jahresbeginn 2017	Handelstage seit Jahresbeginn 2017: 103	Handelstage in der gleichen Periode im Vorjahr: 103
Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl Fonds + ETPs*	473'112	3,7%
Anleihen CHF	57'256	-3,9%
ETFs	52'327	36,3%
Anleihen nicht CHF	12'396	63,9%
Strukturierte Produkte und Warrants	6'849	-7,5%
TOTAL	601'940	5,8%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Aktien inkl Fonds + ETPs*	20'666'929	2,5%
Anleihen CHF	151'836	-10,0%
ETFs	454'801	13,6%
Anleihen nicht CHF	10'442	36,1%
Strukturierte Produkte und Warrants	256'381	-15,7%
TOTAL	21'540'389	2,3%
	Anzahl neu kotierte Produkte	Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr
Anleihen CHF	114	2,7%
Strukturierte Produkte und Warrants	14'149	-10,0%

Mai 2017	Handelstage Mai 2017: 21	Handelstage Vormonat: 18
Segment	Umsatz in Mio CHF	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl Fonds + ETPs*	105'056	32,5%
Anleihen CHF	11'162	38,9%
ETFs	11'137	37,3%
Anleihen nicht CHF	3'020	44,8%
Strukturierte Produkte und Warrants	1'720	50,6%
TOTAL	132'096	33,9%
	Anzahl Abschlüsse	Veränderung gegenüber Vormonat
Aktien inkl Fonds + ETPs*	4'715'497	29,9%
Anleihen CHF	29'187	21,5%
ETFs	98'880	29,6%
Anleihen nicht CHF	2'118	20,3%
Strukturierte Produkte und Warrants	58'191	39,4%
TOTAL	4'903'873	29,9%
	Anzahl neu kotierte Produkte	Veränderung gegenüber Vormonat
Anleihen CHF	24	4,3%
Strukturierte Produkte und Warrants	3'289	68,1%

*Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Sponsored Foreign Shares, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETFs und ETPs



Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2016
SMI®	9'016.6	2,3%	9,7%
SLI Swiss Leader Index® PR	1'416.7	0,5%	9,2%
SMIM® Price	2'354.6	2,1%	18,2%
SPI®	10'248.9	2,7%	14,3%
SPI EXTRA® Total Return	3'953.2	2,6%	19,3%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	3'971.1	2,6%	19,1%
SXI Bio+Medtech® Total Return	3'945.5	1,7%	17,5%
SBI® AAA-BBB Total Return	136.9	0,2%	0,5%

Detailliertere Informationen finden Sie demnächst online in unserem statistischen Monatsbericht unter:
http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly_data/overview/

Equity Liquidity Matrix (ELM): http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm_de.html

Intraday Activity: http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/intraday_activity_de.html

Für Fragen steht Ihnen Julian Chan, Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41 58 399 2508
Fax: +41 58 499 2710
E-Mail: pressoffice@six-group.com

SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist eine der wichtigsten europäischen Börsen. Sie verfügt über eine herausragende Liquidität im Handel mit Schweizer Wertschriften und verbindet Unternehmen aus der ganzen Welt mit internationalen Investoren und Handelsteilnehmern. Dank ihrer Selbstregulierungskompetenz schafft sie besonders marktfreundliche Rahmenbedingungen für die Kotierung und den Handel von in- und ausländischen Aktien, Anleihen, ETFs, ETPs, Fonds sowie Strukturierten Produkten. SIX Swiss Exchange multipliziert die Standortvorteile des Schweizer Finanzplatzes mit erstklassigen Dienstleistungen und ist idealer Kotierungsstandort für Unternehmen jeder Herkunft, Grösse und Sektorzugehörigkeit. Sie vertreibt ihre eigene Indexpalette, die mit dem SMI® den bedeutendsten Aktienindex der Schweiz beinhaltet. www.six-swiss-exchange.com / www.six-structured-products.com

SIX

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (rund 130 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2016 mit über 4'000 Mitarbeitenden und Präsenz in 25 Ländern einen Betriebsertrag von 1,8 Milliarden Schweizer Franken und ein Konzernergebnis von 221,1 Millionen Schweizer Franken.
www.six-group.com